TerçaFeira, 22 de Dezembro de 2020  Edição nº 394

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

._ *'r=g
ricfctÍut ruxrcrP t oc

ffialhada
de Pedras

ESTADO DA BAHIÂ

Prefeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14.106.561/0001-84

cor{slRuroo UÍtrâ iov^ srsTôâa
c-r& 2fi7. m20

DECRETO N'06], DE 2I DE DEZEMBRO DE 2020.

"Dispõe sobre denominaçiio da Biblioteca da
Escola Municipal Centro Educacional Rui
Barbosa, e dá outras providências".

TEREZINHA BALEEIRO ALVES SANTOS, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE
MAL}IADA DE PEDRAS, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o relevante trabalho desenvolvido pela professora SIRLEIDE
MEIRA SILVA - in memoriam em prol da Rede Municipal de Ensino de Malhada de

Pedras e à luz dos princípios da formação,

Art.l'- A Biblioteca da Escola Municipal Centro Educacional Rui Barbosa, localizada
na rua Df Leonor da Silva Abreu, Bairro Frederico Gonçalves, vinculada à SME de

Malhada de Pedras, passa a se chamar Biblioteca professora SIRLEIDE MEIRA SILVA.

Art.2" - As Bibliotecas estruturadas na Secretaria Municipal de Educação - SME são

responsáveis pela importância na orientação das pesquisas escolares, na promoção da leitura
e na formação de leitores, tendo como foco prioritário de atuação o atendimento aos alunos
matriculados na Rede Pública de Ensino e suas familias.

Art.3'- A Biblioteca Escolar Municipal, cujo atendimento e direcionado, prioritariamente,
aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino e suas famílias.

Art.4'- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contnirio.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Malhada de Pedras, Estado da Bahia, em 21 de

dezembro de 2020

EIRO ALVES SANTOS
Prefeita Municipal

MAR ZELIA LEITE ROCHA FARIAS
Secretiíria de Administração e Finanças

PUBLIQUE-SE
REGISTRE-SE
CUMPRÁ.SE

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:46'1 10000

Fone: (77) 3449-2120 Email: ommoedras@qmail.com

DECRT],TA:

TEREZI\HA

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

.\59 ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14.106.561/0001-84talhadàdc Pcdrat
co.râràr.ioo uü^ r.or B'toRA

O..* mrt . 2ô2ô

PORTARTA No O42t2020

Dispõe sobre a nomeaçáo dos membros da
Comissão de Farmácia e Terapêutica - CTF, e dá
outras providências.

A PREFEITA DE MALHADA DE PEDRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e;

Conelderando o disposto na Portaria no 3,916/GM, de 30 de outubro de 1998, que

estabelece a Política Nacional de Medicamentos e define as diretrizes, as

prioridades e as responsabilidades da Assistência Farmacêutica para os gestores

federal, estadual e municipal do Sistema Único de Saúde (SUS);

Conslderando a Lei Federal no 8.080, de 19 de setembro de t990, que dispôe

sobre as condiçÕes para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras

providências;

Conslderando a Resolução RDC no 84, de 19 de março de2OO2 - Anvisa, que

estabelece critérios para a prescrição e dispensação de medicamentos genéricos;

Conslderando a Resolução 449 de24 de outubro de 2006 do Conselho Federal de

Farmácia que dispõe sobre as atribuições do Farmacêutico na Comissão de

Farmácia e Terapêutica;

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:461'10000

Fone: (77) 3M9-21 2lEnail: pmmped ras@q mail.com

Considerando a Portaria No '1 .555, de 30 de julho de 2013 que dispõe sobre as

normas de financiamento e de execução do Componente Básico da Assistência

Farmacêutica no âmbito do Sistema Unico de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria n" 't .897, de 26 de Junho de 2017 que estabelece a

Relação Nacional de Medicamento Essenciais - Rename 2017 no âmbito do

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

'\âg ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14. 106.561/0001-84Malhada
de Pedrar
cú..srrui.Do úa r6ra rsrÔâ

Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atualizaçâo do elenco de medicamentos

e insumos da Relação de medicamentos Essenciais Rename 2014;

Considerando a nêcessidade de qualificar os serviços de assistência fãrmecêutica

e de outros que têm os medicamentos como seus insumos essenciais;

Considerando a necessidade de estabelecer normas relativas ao fornecimento dos

medicamentos e a necessidade de garantir maior segurança aos proÍissionais e aos

pacientes quanto aos procêssos de prescrição e dispensação de medicamentos;

Conslderando os códigos de ética que regulamentam o exercício profissional de

Enfermagem, Farmácia, Medicina e Odontologia;

RESOLVE:

AÉ. 'lo - Criar a Comissão de Farmácia e Terapêutica - CTF da Secretaria Municipal

de Saúde de Malhada de Pedras.

Art. 20 - A Comissão de Farmácia e Terapêutica será regida nos termos desta

portaria.

Art. 30 - A Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde

de Malhada de Pedras é uma instância colegiada, de caráter deliberativo, normativo

e consultivo, que tem por Íinalidade estabelecer normas e procedimentos

relacionados a medicamentos e assessorar a gestão em questões referentes a

medicamentos.

CAPíTULO I

Considerando a complexidade para manejar e melhorar o uso dos medicamentos

face a multiplicidade de alternativas existentes na atualidade;

Considerando a dificuldade de assegurar completa comunicação e coordenação de

ações entre os proÍissionais de saúde;

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:46'110000

Fone: (77) 3449-21 20Email: ommoedras@omail.com ft'

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

à&.:l"
?IEf EIIUiA IUrllCTPiAl. OE

Malhada
de Pcdras

DAS ATRIBUçÔES

Art. 40 - São atribuições da Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria

Municipal de Saúde de Malhada de Pedras:

l- estabelecer normas de prescriçâo e dispensação de medicamentos;

ll- definir e selecionar os medicamentos essenciais, elaborar e atualizar

periodicamente a relação municipal de medicamentos (REMUME), e avaliar

solicitações de alteração nessa relação;

lll - Estabelecer os critérios para aquisição e fornecimento de medicamentos não

constantes do elenco nacional do Componente Básico da Assistência Farmacêutica

ou da RENAME vigente, fornecidos através de programas específicos do Município;

!V - elaborar protocolos e diretrizes terapêuticas pera nortear as práticas

terapêuticas locais;

V - fornecer informação sobre medicamentos e ouúas tecnologias a equipe de

saúde;

Vl - fomentar e perticipar de atividades de educação continuada em terapêutica

dirigida à equipe de saúde;

Vll - assessorar a Secretaria de Saúde e seus setores no desenvolvimento,

implantação e avaliação de programas que envolvam dispensação de

medicamentos.

Art. 50 - A Comissão de Farmácia e Terapêutica de MALHADA DE PEDRAS é

composta de forma multidisciplinar, podendo ser integrada por servidores

profissionais de saúde, sendo minimamente por farmacêuticos, médicos,

odontólogos e enfermeiros.

No NOME PROFISSAO FUNÇÃO VINCULO

01 ERIVAN SANTOS

ANDRADE

FARMACÊUTICO COORDENADOR

DA ASSITÊNCIA

FARMACÊUTICA

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:46110000

Fone: (77) 3449-2120Enail: pmmpedras@qmail.com

ESTADO DA BAHIA

Prebitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14.10ô.561/0001-84

CONTRATO

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

.\J=U ESTADO DA BAHIA

PreÍeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14.'106.5ô1/000'l-MMalhada
de Pcdrar
PrErfllul l.uxacrrn or

02 MARILHA

BORGES

LEAL ENFERMEIRA ENFERMEIRA DO

CENTRO DE

SAÚDE

CONTRATO

03 GIL LANNES

LOPES BARBOSA

MÉDICO MÉDICO DA USF

PADRE LADISLAU

KLENER

CONTRATO

RENATA LUISA DE

CARVALHO SILVA

COORDENADORA

DE ATENÇÃO

BASICA

CONTRATO

05 DIEGO BONFIM

ALVES DOS ANJOS

ODONTÓLOGO CIRURGIÂO

DENTISTA

CENTRO

SAÚDE

DO

DE

CONTRATO

§ 1o - A Comissão composta terá um mandato de 2 (dois) anos, a contar desta data,

podendo ser prorrogado por igual período.

§ 2' - Fica designado como mêmbro consultivo o Secretário de Saúde em exercício,

também poderá ser designado quando necessário, algum profissional da saúde

especialista no tema em análise, para parecer técnico quando a Comissão de

Farmácia e Terapêutica julgar necessário.

§ 3' - A autonomia funcional se caracteriza pela independência em estabelecer

normas de gerência sobre todas as atividades relacionadas à padronização de

medicações.

CAPíTULO II

DA ORGANTZAÇÃO E FUNCIONAMENTO

Praça Da Bandeira, 07 - Cento - Cep:46110000

Fone: (77) 3449-21 20Email: pmmpedras@qmail.com

04 ENFERMEIRA

Art. 8o - A CFT é constituÍda, administrativamente, por:

I - Um Presidente

ll - Um Secretário

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

-\&9 ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ: 14.106.561/0001 -84Malhadadc Pcdrar
PREFEIIUiA f UXICI'AL DE

co.rarRr oour r,o\^ Hr.idrh
O-e 2oir 2o2o

Parágrafo único - O secretário será escolhido entrê os membros da comissão

Art. 9" - Compete ao Presidente:

| - convocar e presidir as reuniões da CFT;

ll - assinar todos os documentos oÍiciais emitidos pela CFT;

lll - distribuir os documentos recebidos para análise e parecer aos membros da

CFT, conforme sua área de atuação;

lV - representar a CFT em assuntos pertinentes à sua área de atuação; V -
coordenar todas as atividades da CFT;

Vl - indicar o seu substituto entre os membros da Comissão em caso de ausência;

Vll - diskibuir tarefas para os membros da Comissão.

Art. 10 - Compete ao Secretário:

| - secretariar todas as reuniões da CFT;

ll - redigir as atas das reuniões;

lll - manter em dia e protocoladas as correspondências recebidas e enviadas pela

CFT;

lV - arquivar os documentos da CFT por 5 anos;

V - auxiliar o Presidente nas tarefas administrativas

CAPíTULO III

DAS REUNTÕES

Art. íí - Os assuntos submetidos à apreciação da Comissão de Farmácia e

Terapêutica serão relatados por um dos membros executores nas reuniões, de

acordo com a ordem do dia para discussão e votação. Parágrafo único - Das

reuniões serão feitas atas, relatando os temas, proposições, planejamentos e

conclusões.

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:46110000

Fone: (77) 3449-21 20Email: pmmpedras@0mail.com

TerçaFeira

22 de Dezembro de 2020

Edição nº 394

'\51, ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal De Malhada De Pedras- BA

CNPJ:'14.106.561/0001-84Malhada
de Podrrr
co.itrR í()o u.r^ rEs haÍÔáa

CAPíTULO ]V

DAS CONSTDEnIçOES FTNA]S

Art. 13 - Considerando-se o relevante interesse público relativo a Comissão de

Farmácia e Terapêutica e inerência das atribuições dos membros às atividades do

ssrvidor da saúde, os membros da comissão nâo recebem nenhuma remuneração

pelas atividades desempenhadas na Comissão de Farmácia e Terapêutica.

AÍt. 14 . As rêsoluçôes e outros instrumentos dellbêrativos da Comis8ão dê

Farmácia e Terapêutica têm caráter normativo e devem ser publicadas, depois de

homologadas pelo Secretário de Saúde, e divulgadas nos serviços de saúde.

Art. 15 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Malhada de Pedras - BA, em 18 de dezembro

de2O2O.

TEREZINHA BALEEIRO ALVES SANTOS
Prefeita Municipal

9uq,ffi* GOMES
un cipal de

BRITO
Saúde

Praça Da Bandeira, 07 - Centro - Cep:46110000

Fone: (77) 3449-21 20Email: ommoedras@qmail.com

Àrt. 12 - As reuniões da Comissão de Farmácia e Terapêutica serão semestrais,

sendo os membros convocados com um mínimo de 48 hores de antecedência. Em

caso de caráter de urgência, os membros serão convocados a qualquer tempo.

		2020-12-22T14:25:58-0300
	Vitória da Conquista
	Publicação